

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwsped. miesięcznie 1,50 zł z odniesieniem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozaterymowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lin. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszą str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeński” wychodzi trzy razy tygodniowo w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sroda, Piotra i Celestyna
Czwartek, Wiesława
Piątek, Wenancjusza m.

Dziś wschód słońca o godz. 4,01 zach. 7,52
Jutro " " 4,0 " 7,53
Dziś " księżycy " 10,32 " 1,24

Nr. 57

Wąbrzeźno, czwartek 20 maja 1926 r.

Rok VI

Frazesy i kłamstwa

Tragiczne w najwyższym stopniu wypadki ostatniej doby — potężnym echem odbiły się w prasie wszystkich krajów i mocarstw europejskich!

Szczególniej gazety niemieckie i francuskie całe szpalty poświęcają na omówienie „polskiej rewolucji. Rzecz prosta — że jak zawsze tak i tym razem zdania i sympatje poszczególnych odłamów prasy różnią się pomiędzy sobą zasadniczo! O ile pisma francuskie bez względu na kierunek wyrażają się o nas z eszeczernym współczuciem, o ile prasa austriacka, angielska, czeska i włoska zachowała całkowitą rezerwę i bezstronność — o tyle Niemcy wyrażają otwarcie radość z powodu zajść warszawskich! I nie tylko radość. Prasa niemiecka po prostu aż się roi od różnych zjadliwych uwag na temat naszej jednomyślności, porządku i praworządności. Niema tak czarnej farby, jakiejby nie użyli nasi nadreńscy sąsiedzi dla odmalowania „polskiej głupoty” i polskiego „nierządu”!

Rzecz prosta — że wszystko to są tylko frazesy! Niemcy, kraina niestannych puczów prawicowych i lewicowych, kraina niestannych walk bratobójczych pomiędzy republikanami a monarchistami, kraina chronicznego przesilenia gabinetowego — Niemcy, powtarzani, ani na chwilę nie wierzą w to sami, aby Polacy byli mniej praworządni lub mniej godni samodzielności politycznej niż inne narody Europy! I właśnie kto, jak kto, ale Niemcy z pośród wszystkich narodów świata najmniej dziś mają powodów do wymśniania Polski!

Gdzież, bowiem były straszniejsze rzezie bratobójcze, niż w Niemczech? Jakież inne państwo może się „poszczycić” taką orgją mordów politycznych i dzikich samosądów!

Gdzie — w jakim państwie istnieje więcej tajnych morderczych organizacji, zwalczających się wzajemnie? Niemcy dzisiejsze, republikańskie same żyją ustawicznie jakby na wulkanie z widmem wojny domowej w nie dalekiej przyszłości! Ale ponieważ chodzi o Polskę więc — dalej pisać

duby smalone o „rewolucji”, „morzu krwi”, „walkach w całej Polsce”... A wszystko to przy akompaniamencie dyskretnych, i ironicznych uwag lub sarkastycznego wymśniania się z „polskiej głupoty”!

Frazeologia dziennikarska Niemców rzeczywiście przekroczyła dzisiaj granice wszelkiej przyzwoitości ale spojrzymy w innym kierunku!

Cała prasa czeska i angielska, dotychczas psy wieszająca na Polsce — raptem poczuła dla nas... sympatję. Czyż było potrzeba aż rebelji Piłsudskiego, aby tą sympatję wzbudzić? Wątpliwe mocno!... Ale względy i względziki polityczne, sympatje angielskie dla osoby Piłsudskiego, przytem niezbyt jasna sytuacja wewnątrz Anglii nakazywały wykrzywić gębę do uśmiechu... współczucia!... I posypały się, jak z rogu obfitości frazesy o „jasnej przyszłości Polski pod wodzą Piłsudskiego”... o współzyciu Anglii z Polską i serdecznej przyjaźni... jednym słowem — jak Anglija Anglią — nigdy jeszcze żaden dziennik angielski nie wypisał tylu słodkich słówek o Polsce — co obecnie z okazji tragicznych warszawskich wypadków.

To samo można powiedzieć o niektórych „lewych” odłamach prasy francuskiej! „Liberte” i jeszcze parę innych dzienników — aż się rozplywa z zachwyty nad... akcją Piłsudskiego i nad jego osobą!... Chyba nikt nie przypuszcza, aby w redakcji tak olbrzymiego pisma nie znalazł się człowiek na tyle rozumny, aby się zorientować w sytuacji... Ale tam gdzie chodzi o poparcie „towarzyszy” z pod jednego czerwonego sztandaru tam względy prawdy idą na bok!...

Operuje się jedynie frazeologią, zlepkiem pięknych słówek... i., za godzinę na tym samym Piłsudskim będzie się wieszać psy... jeśli się okaże, iż ten Piłsudski „zawiedzie zaufanie” lewicy!...

Nie będę tutaj już pisał o tych miljrдах frazesów, jakie ze strony naszej prasy lewicowej ukazały się w prasie od chwili rozpoczęcia walki. Słowa: „Ojczyzna”, „ideały”, „dobro

Polski”, „praworządność” — krzyżowały się ze sobą, powtarzając się co zdanie nieomal. Apoteozowało się akcję Piłsudskiego, wynosząc ją do niebywałych granic, nazywając „jedyną drogą zbawienia”, „ratunkiem Polski” i t. d. Frazeologia osiągnęła swój szczyt!...

Ostatnio wpadła nam w ręce gazeta, w której zamieszczono wywiad z obecnym premierem p. Bartlem.

Między innymi w tej gazecie w oczy się rzuciło zdanie, wypowiedziane jakoby przez premiera, w którym p. Bartel zapowiada, że jego rządy — będą polegały na... „łepieniu wszelkich wystąpię antypaństwowych”!

Chyba p. premier nie zastanowił się nad genezą swego rządu! Albo przyzwyczajony do frazeologii nie mógł się i tym razem od frazesu powstrzymać bo przecież jasnym jest dla wszystkich, że gdyby nie antypaństwowe wystąpienie Piłsudskiego p. Bartel nie byłby dzisiaj premierem! Jakże może ktoś zwalać osobę, z rąk której przyjął władzę?...

Albo weźmy dalszy frazes p. premiera: — „Rząd mój nikogo kocietować nie będzie!” — Czyż to możliwe?.. Chcielibyśmy ujrzeć wreszcie taki rząd, któryby nie potrzebował pomocy żadnej partji!.. Pan Bartel chce taki rząd nam dać?.. Zobaczymy, czy dotrzyma słowa!??

Idealem męża stanu, operującego frazesami i pięknymi słówkami jest sam Piłsudski!.. A przykład idzie z góry! Jak więc możemy ufać tym którzy na swoim wodzu wzorują swe postęпки? Czego możemy się spodziewać po ludziach, wychowanych w atmosferze partyjnej, przeładowanej frazesami i obietnicami, które się nigdy nie sprawdzają?..

Zresztą nie przesadzajmy kwestji!.. Prawda zawsze wyjdzie na jaw... Każdy frazesowiec prędzej czy później ukaże twarz prawdziwą... Ujrzymy wtedy, jak naprawdę wygląda i życzliwość angielska i apoteozowanie buntu francuskiego, i niemiecka ironja, i... polskie obietnice. J. K.

ziemię szarpie — jakieś wyrazy przekleństwa czy pieszczoty szepeją jej starcze zblakłe wargi... Tam znów kobieta młoda w gronie dzieciaków tępo bezmyślnie jakby na rzędy cichych grobów spogląda... niezdolna już od ogromu bólu — ani się skarżyć komu, ani przeklinać!...

A hen — z oddali — zda się echo niesie pieśń już zagłuchłą oddawna... W mogile ciemnej śpij na wieki!..

A od stolicy gwar idzie!.. Zdaleka — jakby poświst kul dolata... Snują się wizje... huk armat głuchy wstrząsa stolicą. Czasem powietrze jęk przeszyje jakiś... ostatni jęk konającego... czasem ktoś „Jezu” zawoła gdy śmierć mu oczy szarą przesłoni chustą...!

Nie!.. Cisza... Zamknięte eszą walk... zamknięto armat wycie... I Wasze jęki przedśmiertne dawno już zagłuchły — na zawsze...!

Śmierć-kosciółka litościwą dłonią stłumiła biele sere — wiernych Ojczyźnie... stłumiła rozpacz i ból... i hańbę — bratobójstwa!..

Szezęśliwi! Dla Was istniał tylko obowiązek!.. W imię Ojczyzny i prawa położyliście istność swą w ofierze dla Polski!.. Szezęśliwi!..

Hańbę zmyliście krwią!..

A my?.. Z rumieńcem wstydu krwawszym od waszej krwi niewinnej pójdziemy w życie dalej!.. A w sercach naszych ból... A czoło hańba nam pali... O! Chryste!..

„W mogile ciemnej śpij na wieki!..”
J. K.

Pogrzeb ofiar walk bratobójczych w Warszawie

Uroczystości żałobne rozpoczęły się nabożeństwami, odprawionymi we wszystkich kościołach katolickich, ewangelickich i prawosławnych. Na nabożeństwach tych w kościele garnizonowym byli obecni: Rada Ministrów generalicja, władze administracyjne, liczne delegacje wojsk i tłumy nieprzeliczone cywilnych.

Po mszach św. — kondukt żałobny ruszył na cmentarz wojskowy na Po wążkach, gdzie w końcu cmentarza wykopano wspólne mogiły. Trumny już w grobach poukładane jedna obok drugiej.

Przed mogiłami stanęli in corpore generalowie: Zeligowski, Dreszer, Wróblewski, Konarzewski, Burhardt

Buhacki, Daniec, Norwid, Fabrycy, Składkowski, Górecki i wielu innych. Po chwili przybył nowy rząd z premierem Bartlem na czele; przybyli także przedstawiciele wielu ugrupowań politycznych sejmu i senatu — tłum wyższych dowódców, władz, policji etc. etc. etc.

O godz. 1-ej po poł. rozpoczęto modły, odprawione przez duchowieństwo po których ks. biskup polowy Gall przystąpił do egzekwji w asyście duchowieństwa rzymsko i grecko-katolickiego.

Na dany znak oddziały wojskowe prezentują broń, sztandary pułkowe pochylały się w ostatniem pożegnaniu: „śpij kolego — twarde łoże! —

Zobaczym się jutro może”... A orkiestry pułkowe wszystkie razem (około 10) grają „Jeszcze Polska nie zginęła”!

Następuje na znak żałoby minuta powszechniej ciszy i milezienia...!

Po chwili orkiestra znów gra: „W mogile ciemnej spisz na wieki” rozlega się zgrzyt łańcuchów... głuchy łoskot i dudnienie opuszczanych trumien... Słychać płacz... jęki... ktoś krzyknął głośno... ktoś rzucił klątwę bluźnierczą...!

„Śpij kolego w ciemnym grobie”!.. Opustoszał cmentarz — przed chwilą gwarny i ludny... Gdzieniedzie — na świeżą mogiłę piersią upadła matka któregoś z poległych... Rękoma

Aresztowania.

Posel Dymowski znany zamachowcem z „Rozwoju”, został aresztowany za strzelanie z okien. Inny posel Z. L. N., p. Wierczak, jeden z czynniejszych faszystów, również został zatrzymany za agitację faszystowską.

Wczoraj został przewieziony z Cytadeli do więzienia wojskowego przy ul. Dzikiej dowódca 30 p. p. pułk. Modelski.

W Cytadeli przebywa również szeregowy oficerów wyższych stopni, osadzonych w areszcie, bądź internowanych, którzy walczyli po stronie rządowej,



Urzędowe wiadomości
miasta
Wąbrzeźna.

Rozporządzenie policyjne.

Na podstawie § 132. ustawy o ogólnym zarządzie kraju z dnia 30 VII. 1883r. (zbiór praw str. 195) oraz §§ 5 i 6 ustawy o zarządzie policyjnym z dnia 11. III. 1853 r. (zbiór praw str. 265) zarządzam co następuje:

1. Rodzicom i opiekunom dzieci obojga płci, które urodziły się w r. 1919. nakładam niniejszem, obowiązek zgłaszania tychże w dniach powszednich u pp. Kierowników Szkół Powsz. w czasie od zaraz do dnia 31 maja 1926 r. w godzinach od 10 — 11 przed poł. i to:

dziewczęta w szkole powszechnej żeńskiej
chłopców w szkole powszechnej męskiej

2. Przy zgłoszeniu należy przedłożyć:

- a) metrykę urodzenia dziecka,
- b) świadectwo szczepienia ospy.

3. Rodzice i opiekuni, którzy do powyższego rozporządzenia się nie zastosują karani będą grzywną do 30 zł a w razie niemożności zapłacenia wykona się karę aresztu do trzech dni.

Wąbrzeźno, dnia 15. V. 1926 r.
L. dz. 8421 II. B. 2.

Urząd Policyjny

(-) SCHWARZ, burmistrz.

KONKURS

o posadę kierownika Elektrowni m. Wąbrzeźna (Pomorze)

Poszukujemy

KIEROWNIKA ELEKTROWNI

z długoletnią praktyką w budowie sieci wysokiego napięcia i w kierownictwie elektrowni o wysokim napięciu i o prądzie stałym, który dałby gwarancję, że jest w stanie wybudować samodzielnie 25 km. sieci o napięciu 15.000 V.

Załączyć życiorys, odpisy świadectw i adresy osób, które mogą nam podać referencje.

Magistrat m. Wąbrzeźna (Pom.)

(-) Schwarz, burmistrz.

Przetarg przymusowy

W piątek dnia 21. 5. 26. odbędzie się licytacja przy kościele ewangelickim o godz. 10 przed poł. następujących rzeczy:

- Dubeltówka
- Maszyna do buraków
- Zegar
- Duże krzesło

Miejski Urząd Egzekucyjny.

Przymusowa sprzedaż

w piątek, dnia 21 maja br. o godzinie 11 przed poł. sprzedawane będą przy kościele ewangelickim

2 warsztaty stolarskie

więcej dajacemu za natychmiastową zapłatę

Miejski Urząd Egzekucyjny

Stary

OŁÓW i CYNE

w każdej ilości kupuje

Głos Wąbrzeski Wąbrzeźno-Pom.

Mickiewicza 11.

Telefon 80.

Rozkład jazdy kolejki pow. i kolei państw.
ze stacji Wąbrzeźno

ważny od 15 maja 1926 r.

ważny od 15 maja 1926 r.

Kolejki Powiatow.		Kolei Państwowej				
odjazd	przyjazd	Rodzaj i nr. pociągu	odjazd	Połączenie na stacjach węzłowych		
Kierunek Toruń			Kowalewo P.			
			Toruń Mokre			
			Toruń przedm.			
2,46	3,23	Motorowy 341 X	3,12	Golub przyj. 5,40 Brodnica „ 7,27	Chełmża przyj. 6,20 Chełmno „ 7,25 Grudziądz „ 7,43	Bydgoszcz p. 6,00 Inowrocław „ 7,25 Poznań „ 7,00 Poznań „ 10,15
6,01	6,44	Osobowy 321	6,31	Golub przyj. 8,05 Brodnica „ 9,23		Bydgoszcz p. 10,30 Inowrocław „ 9,05 Poznań „ 14,50
9,18	9,55	„ 323 X	9,42	Golub przyj. 11,57	Chełmża prz. 12,07 Chełmno „ 13,22 Grudziądz „ 13,08	Bydgoszcz p. 13,48 Inowrocław „ 11,57 Poznań „ 14,50
12,00	12,33	Pospieszny 305	12,21			Bydgoszcz p. 14,04 Inowrocław „ 16,57 Poznań „ 20,00 Warsz. Gł. „ 0,05
15,50	16,40	Osobowy 311	16,30	Golub przyj. 18,55 Brodnica „ 20,09 Chełmża „ 17,36 Bydgoszcz „ 19,05 Chełmno „ 19,09 Grudziądz „ 18,39		Bydgoszcz p. 19,25 Inowrocław „ 20,52 Poznań „ 23,50 Warszawa Gł. 18,25
21, 18	21,44	„ 325	21,43			Bydgoszcz p. 0,45

Kierunek Jabłonowo Pom.

0,80	1,07	Motorowy 342 X	0,56	Grudziądz p. 3,34 Laskowice „ 4,34 Tczew „ 6,19 Gdańsk „ 7,45	Brodnica 202 8,17 N. Miasto — 4,33 Lubawa — 6,30 Działdowo 3,22 5,03 Warsz. Gł. 6,35 9,40
8,34	9,16	Osobowy 312	9,04	Grudziądz p. 10,24 Laskowice 11,23 Tczew 13,45 Gdańsk 15,15	Brodnica p. 10,13 Nowe Miasto 11,27 Lubawa 13,43 Działdowo 12,13 Warszawa Gł. 17,20
15,50	16,40	„ 322	16,15		Brodnica przyj. 17,46 Działdowo „ 19,27
15,50	16,40	Pospieszny 306	16,23		
18,10	18,51	Osobowy 324 X	18,38		
20,08	20,46	„ 326	20,33	Grudziądz p. 22,10 Laskowice 0,24	Brodnica p. 22,06 N. Miasto 23,10 Lubawa 1,04 Działdowo 0,22 Warszawa Gł. 6,15

X) Kursują między Toruniem a Jabłonowem Pom. i odwrotnie
Pociągi pospieszne oznaczone są tłustym drukiem.

TANIE ZAKĄSKI

na gorąco i zimno

w hotelu

pod „BIAŁYM ORŁEM“

codziennie za 75 gr

o każdej porze

na gorąco:

sznoka mięsa — noga — gulasz —

mózdżek — — — — —

na zimno w galarecie:

węgorz — kotlet — paszтет —

kiszka swojskiego wyrobu — —

LODY LODY

śmietankowe, waniliowe, czekoladowe

Butelkowa sprzedaż

piwa i wód min. i limoniady

Dziewczyna

starsza dobrze polecona
potrzebna do kuchni
drobni i wszelkiej
pracy

Majętność Zaskocz
poczta Książki.

Pomarańcze krwawiste

— i cytryny —

nadeszły

oddaje takowe tylko

hurtownie

Paweł Piotrowski

hurt. tow. kolonialnych

Wąbrzeźno — Tel. 60.



PIEGI

zółte piamy

opalenizne

usuwa pod gwarancją

— apt. p. Gadebuscha —

1) Akcia krem od piegów

i zł. 3,70 zł. 1/2 zł. 1,85 zł.

Akcia mydło

1 kw. 1 — zł. 3 kw. 2,70 zł.

Do nabycia w następ. drogeriach

Głowiacki, Wąbrzeźno Rynek

L. Donat Nast. Wąbrzeźno Rynek 2

Gadebusch, Poznań Nowa 7.

Biuralistka

pisząca biegle na

maszynie po polsku

i niemiecku

może się zaraz zgłosić

St. Piszcz

obronca i zast. proces.



Zakład Fotograficzny

Z. Ziółkowska

Wąbrzeźno — ul. Mestwina nr. 8.



Wykonuje

zdjęcia stylowe, portrety

grupy, przeźrocza albumy

i t. p.

Czytajcie

GŁOS WĄBRZESKI